Дело № 1-33/2017 

П Р И ГО В О Р

 Именем Российской Федерации 

06 июня 2017 года с. Арзгир

Арзгирский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Сердюкова А.Г.,

при секретаре Тогинцевой И.А., Гаркуша А.А.,

с участием государственного обвинителя, заместителя прокурора Арзгирского района Сивоконь А.А.,

подсудимой ФИО6, 

защитника в лице адвоката Лепешкина А.А. предоставившего ордер №н 036010 от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ УМЮ/УФРС РФ по Ставропольскому краю,

представителя потерпевшего, главы администрации муниципального образования с. Серафимовского Арзгирского района Ставропольского края ФИО2, действующей на основании Устава муниципального образования с. Серафимовского,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале заседаний Арзгирского районного суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО6, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, не замужней, имеющей на иждивении двоих несовершеннолетних детей, не работающей, не военнообязанной, ранее не судимой, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так ФИО6, являясь на основании распоряжения директора муниципального казенного учреждения «Центр культуры и досуга» администрации муниципального образования 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № бухгалтером муниципального казенного учреждения «Центр культуры и досуга» администрации муниципального образования 

<

адрес>, (Далее – МКУ «ЦК и Д» администрации МО с. Серафимовского), и выполняя в соответствии с трудовым договором №, заключенным ДД.ММ.ГГГГ между МКУ «ЦК и Д» администрации МО с. Серафимовского, в лице директора ФИО3 и ФИО6, работу по ведению бухгалтерского учета имущества, обязательств и хозяйственных операций, принятию участия в разработке и осуществлении мероприятий, направленных на соблюдение финансовой дисциплины и рационального использования ресурсов, отражению на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с движением основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, произведением начисления и перечисления платежей в банковские учреждения, средств на финансирование капитальных вложений, заработной платы рабочих и служащих, других выплат и платежей, а также отчисление средств на материальное стимулирование работников учреждения, не позднее июля 2015 года, точные дата и время следствием не установлены, решила совершить хищение денежных средств администрации муниципального образования 

<

адрес>, путем внесения в платежные поручения и реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц заведомо для неё ложных сведений, о размере своей заработной платы и иных выплат, умышленно завысив суммы денежных средств, подлежащих к выплате. 

ФИО6 с июля 2015 года по декабрь 2016года, в рабочее время, точное время следствием не установлено, находясь в служебном кабинете, расположенном в административном здании администрации муниципального образования 

<

адрес>, №, 

<

адрес>, в целях хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих администрации муниципального образования 

<

адрес>, являясь распорядителем бюджетных средств с правом второй подписи, используя предоставленные ей согласно трудового договора полномочия по начислению заработной платы и иных выплат на своем рабочем компьютере составляла подложные платежные поручения на выплату себе заработной платы, мер социальной поддержки, пособия по беременности и родам, в которые необоснованно, без ведома директора МКУ «Центр культуры и досуга» 

<

адрес>, вносила заведомо ложные сведения о размере данных выплат, завышая суммы денег, подлежащих к выплате, а именно по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ излишне начисленную заработную плату за июль 2015 г. в размере 3470,19 рублей, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ излишне начисленную заработную плату за август 2015 г. в размере 945,76 рублей, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ излишне начисленную заработную плату за ноябрь 2015 г. в размере 10498,90 рублей, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ излишне начисленную заработную плату за декабрь 2015 г. в размере 413,78 рублей, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ излишне начисленную заработную плату за февраль 2016 г. в размере 10000 рублей, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ излишне начисленную заработную плату за март 2016 г. в размере 16000 рублей, по платежному поручению № от 14.04.2016г., платежному поручению № от 22.04.2016г., платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, излишне начисленную заработную плату за апрель 2016 г. в размере 66608,56 рублей, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ излишне начисленное пособие по беременности и родам в размере 10000,70 рублей, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ излишне начисленную заработную плату за май 2016 г. в размере 13819,72 рублей, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ излишне начисленную заработную плату за июнь 2016 г. в размере 56407,66 рублей, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ излишне начисленную заработную плату за июль 2016 г. в размере 26466,31 рублей, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, излишне начисленную заработную плату за август 2016 г. в размере 44638,58 рублей, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, излишне начисленную заработную плату за сентябрь 2016г. в размере 5000,00 рублей, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ излишне начисленную заработную плату за октябрь 2016 г. в размере 58286,75 рублей, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, излишне начисленную заработную плату за ноябрь 2016 г. в размере 18858,94 рублей, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ неправомерно начисленную компенсацию мер социальной поддержки за октябрь 2016 г. в размере 10106,00 рублей, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, излишне начисленную заработную плату за декабрь 2016 г. в размере 31368,28 рублей, после чего продолжая свои преступные действия, посредством автоматизированной программы «СУФД» (система удаленного финансового документооборота), и имеющейся в её распоряжении электронно-цифровой подписи передавала подложные платежные поручения в электронном виде в Отдел № Управления федерального казначейства по Ставропольскому краю, далее ФИО6, реализуя задуманное, на основании Договора о зачислении денежных средств на счета физических лиц от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между администрацией муниципального образования с. Серафимовского и Ставропольским отделением № ПАО «Сбербанк России», составляла заведомо подложные реестры денежных средств с результатам зачислений на счет физических лиц, где в графе напротив своей фамилии ставила завышенные суммы выплат, которые посредством программы «Бизнес-Онлайн Сбербанк», передавала в Ставропольское отделение № ПАО «Сбербанк России», после чего введенные таким образом в заблуждение работники банка перечисляли со счета № МКУ «ЦКиД» администрации МО с. Серафимовского, денежные средства на счет ФИО6 №, которые ФИО6 похищала путем обналичивания через систему банкоматов ПАО «Сбербанк России», расположенных на территории Арзгирского района. 

Таким образом, Д.И.ВБ., в период с июля 2015 года по декабрь 2016 года, путем обмана похитила денежные средства, принадлежащие администрации муниципального образования с. Серафимовского Арзгирского района Ставропольского края, в крупном размере на общую сумму 382890 рублей 13 копеек, которые обратила в свою пользу, распорядившись по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 согласилась с предъявленным ей обвинением и признала себя виновной в совершении преступления изложенного в описательно-мотивировочной части приговора, просила рассмотреть ее уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения. Так же она пояснила, что осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, оно заявлено добровольно после проведенной консультации с защитником.

Адвокат подсудимой Лепешкин А.А. подтвердил добровольность заявленного ФИО4 ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, что оно было сделано после консультации с защитником, и ей были в полной мере разъяснены и понятны правовые последствия заявленного ходатайства, также просил провести судебное разбирательство по делу в особом порядке принятия судебного решения.

Государственный обвинитель Сивоконь А.А. и представитель потерпевшего, глава администрации муниципального образования с. Серафимовского Арзгирского района Ставропольского края ФИО2, не возражали против удовлетворения ходатайства о проведении судебного разбирательства в особом порядке.

Суд, выслушав подсудимую, ее защитника, учитывая мнение государственного обвинителя и представителя потерпевшего, исследовав материалы дела, приходит к следующему. 

Согласно ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих постановлению законного, обоснованного и справедливого приговора, в том числе достаточных оснований полагать самооговор подсудимым, судом не установлено.

Суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения, и последствий такого заявления.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, предъявлено обоснованно, оно подтверждено собранными по делу доказательствами, санкция ч. 3 ст. 159 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

В связи с изложенным, суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО6 в особом порядке принятия судебного решения.

Действия ФИО6 подлежат квалификации по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имуществ путем обмана, в крупном размере.

Обсуждая вопрос об избрании вида и размера наказания, в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на возможность его исправления и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания подсудимой ФИО6 суд в силу п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, учитывает смягчающие наказание обстоятельства: наличие у виновной на иждивении двоих малолетних детей (т. 3 л.д. 31-32), а также явку с повинной (т. 1 л.д. 144).

Обстоятельств отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Так же суд учитывает тяжесть совершенного ФИО6 преступления, которое в силу ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких, а также обстоятельства дела, степень общественной опасности преступления, в связи с чем, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимой положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного ФИО6 преступления, судом не установлено.

Не находит суд правовых оснований и для применения к лицу, совершившему преступление, положений ст. ст. 75, 76, 76.2, 78 УК РФ.

С учетом вышеизложенных обстоятельств, и на основании того, что в соответствие со ст. 43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения новых преступлений, суд пришел к выводу о назначении ФИО6 наказания в виде лишения свободы на определенный срок в пределах санкции вмененной ей статьи, с соблюдением требований ч. 5 ст. 62, ч. 1 ст. 62 УК РФ, при этом считает возможным не назначать ей дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, 

Одновременно, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, раскаяния ФИО6 в содеянном, с учетом мнения представителя потерпевшего, личности виновной: ранее не судимой, характеризующейся по месту жительства положительно (т. 3 л.д. 28), по месту прежней работы отрицательно (т. 3 л.д.29), а так же наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд, руководствуясь принципом социальной справедливости и судейским убеждением, приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания и изоляции от общества, и в соответствии со ст. 73 УК РФ, постановляет считать назначаемое наказание в виде лишения свободы условным, с возложением на нее ряда обязанностей, считая, что именно такой вид наказания и порядок его исполнения достигнет целей восстановления социальной справедливости и будет достаточным для исправления осужденной.

Принимая решение о назначении ФИО6 именно такого вида наказания, судом рассматривался и вопрос о возможности назначении ей наказания в виде штрафа, предусмотренного ст. 46 УК РФ либо в виде принудительных работ в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, предусмотренных санкцией вменной ей статьи. Однако учитывая то обстоятельство, что на иждивении у ФИО6 находится двое несовершеннолетних детей, она в данный момент нигде не работает, не имеет постоянного источника дохода, наказание в виде штрафа либо принудительных работ негативно отразиться на условиях жизни ее семьи.

Подсудимая на специализированных медицинских учетах не состоит (т. 3 л.д. 34, 36).

Поскольку в судебном заседании не установлено обстоятельств, дающих основание ставить под сомнение состояние физического либо психического здоровья подсудимой, суд не находит оснований в назначении ФИО6 принудительных мер медицинского характера.

По уголовному делу в ходе предварительного следствия представителем потерпевшего ФИО2 заявлен гражданский иск по взысканию с ФИО6 похищенных денежных средств, принадлежащих бюджету администрации муниципального образования с. Серафимовского Арзгирского района Ставропольского края в сумме 382890 рублей 13 копеек (т. 3 л д. 6-7).

ФИО6 исковые требования признала.

Согласно ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред, в связи с чем, заявленные исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 309 УПК РФ, суд разрешил вопрос о вещественных доказательствах по делу, в соответствии с правилами ст. 81 УПК РФ. 

Вещественные доказательства: - светокопия распоряжения директора муниципального казенного учреждения «Центр культуры и досуга» администрации муниципального образования с. Серафимовского, Арзгирского района, Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ №; светокопия Трудового договора с работником МКУ ЦКД АМО 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; светокопия Договора о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ заключенного МКУ ЦКД АМО 

<

адрес> в лице директора ФИО3 и ФИО6; светокопия Должностной инструкции бухгалтера МКУ ЦКД АМО с. Серафимовского ФИО6; светокопия Доверенности № на предоставление интересов муниципального казенного учреждения «Центр культуры и досуга» администрации муниципального образования с. Серафимовского в отношениях с фондом социального страхования; квалифицированный сертификат ключа проверки электронной подписи на имя Д.И.ВВ.; Светокопия штатного расписания МКУ «ЦК и Д» администрации муниципального образования с. Серафимовского, Арзгирского района на ДД.ММ.ГГГГ; светокопия штатного расписания МКУ «ЦК и Д» администрации муниципального образования с. Серафимовского, Арзгирского района на ДД.ММ.ГГГГ; светокопия штатного расписания МКУ «ЦК и Д» администрации муниципального образования с. Серафимовского, Арзгирского района на ДД.ММ.ГГГГ; светокопия штатного расписания МКУ «ЦК и Д» администрации муниципального образования с. Серафимовского, Арзгирского района на ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19933,96 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 19933,96 рублей; расчетно-платежная ведомость за июль 2015 года; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 61923,82 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 61932,82 рублей; расчетно-платежная ведомость за август 2015 года; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 60972,18 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 60972,18 рублей; расчетно-платежная ведомость за ноябрь 2015 года; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 113705,95 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 113705,95 рублей; расчетно-платежная ведомость за декабрь 2015 года; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 108236,68 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 108236,68 рублей; расчетно-платежная ведомость за февраль 2016 года; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 108322,38 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 108322,38 рублей; расчетно-платежная ведомость за март 2016 года; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 117075,22 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 117075,22 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40568,62 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 40568,62 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 33499,78 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 33499,78 рублей; расчетно-платежная ведомость за апрель 2016 года; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16658,32 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 16658,32 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20281,00 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 20281,00 рублей; расчетно-платежная ведомость за май 2016 года; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20561,32 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 20561,32 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 98416,00 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 98416,00 рублей; платежное поручение №,44 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22478,44 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 22478,44 рублей; расчетно-платежная ведомость за июнь 2016 года; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15613,09 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 15613,09 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 69686,89 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 69686,89 рублей; расчетно-платежная ведомость за июль 2016 года; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16685,40 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 16685,40 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 103805,27 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 103805,27 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23000,00 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 23000,00 рублей; расчетно-платежная ведомость за август 2016 года; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23000,00 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 23000,00 рублей; расчетно-платежная ведомость за сентябрь 2016 года; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 222341,93 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 222341,93 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 104496,40 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 104496,40 рублей; расчетно-платежная ведомость за октябрь 2016 года; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23365,08 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 23365,08 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2490,88 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 2490,88 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16437,65 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 16437,65 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 51707,70 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 51707,70 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15915,04 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 15915,04 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50000,00 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 50000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25000,00 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 25000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 45789,36 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 45789,36 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 34893,40 рублей; список на зачисление пособия по беременности и родам для ОСБ № к платежному поручению на сумму 34893,40 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4266,00 рублей; список на зачисление мер социальной поддержки для ОСБ № к платежному поручению на сумму 4266,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4711,00 рублей; список на зачисление мер социальной поддержки для ОСБ № к платежному поручению на сумму 4711,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1129,00 рублей; список на зачисление мер социальной поддержки для ОСБ № к платежному поручению на сумму 1129,00 рублей переданные на хранение свидетелю (директору МКУ «ЦК и Д» администрации муниципального образования 

<

адрес>) ФИО3 по вступлении приговора в законную силу, суд полагает возможным считать возвращенными по принадлежности (т. 2 л.д. 237-244);

- банковская карта «Сбербанка» «VISA» № на имя «IRINA DUBROVNAYA, мобильный телефон марки «NOKIA» модели RM-1110, IMEI1:№, IMEI2: №, сим-карта «Билайн» абонентский номер «961-450-64-25» - переданные на хранение ФИО6 по вступлении приговора в законную силу, суд полагает возможным считать возвращенными по принадлежности законному владельцу (т.2 л.д. 246-247);

- системный блок FQC-04671 модель Х16-93651, средство электронной цифровой подписи – ключевой носитель АС «СУФД» флеш-карта «Transcend», объемом 4 Гб – переданные на хранение свидетелю (бухгалтеру МКУ «ЦК и Д» администрации муниципального образования 

<

адрес>) ФИО5 по вступлении приговора в законную силу, суд полагает возможным считать возвращенными по принадлежности (т. 2 л.д. 119-120). 

Согласно ст. ст. 131, 132 УПК РФ, суд разрешил вопрос о процессуальных издержках по оплате труда адвоката за осуществление защиты подсудимого за счет федерального бюджета, с вынесением постановления.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302, 303, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (года) года без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО6 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на осужденную ФИО6 обязанности: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением условно осужденного на регистрацию.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Взыскать с ФИО6 в пользу администрации муниципального образования 

<

адрес> 382890 рублей 13 копеек в счет возмещения ущерба.

Вещественные доказательства: 

- светокопия распоряжения директора муниципального казенного учреждения «Центр культуры и досуга» администрации муниципального образования 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №; светокопия Трудового договора с работником МКУ ЦКД АМО 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; светокопия Договора о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ заключенного МКУ ЦКД АМО 

<

адрес> в лице директора ФИО3 и ФИО6; светокопия Должностной инструкции бухгалтера МКУ ЦКД АМО 

<

адрес> ФИО6; светокопия Доверенности № на предоставление интересов муниципального казенного учреждения «Центр культуры и досуга» администрации муниципального образования 

<

адрес> в отношениях с фондом социального страхования; квалифицированный сертификат ключа проверки электронной подписи на имя Д.И.ВВ.; Светокопия штатного расписания МКУ «ЦК и Д» администрации муниципального образования 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ; светокопия штатного расписания МКУ «ЦК и Д» администрации муниципального образования 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ; светокопия штатного расписания МКУ «ЦК и Д» администрации муниципального образования 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ; светокопия штатного расписания МКУ «ЦК и Д» администрации муниципального образования 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19933,96 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 19933,96 рублей; расчетно-платежная ведомость за июль 2015 года; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 61923,82 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 61932,82 рублей; расчетно-платежная ведомость за август 2015 года; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 60972,18 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 60972,18 рублей; расчетно-платежная ведомость за ноябрь 2015 года; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 113705,95 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 113705,95 рублей; расчетно-платежная ведомость за декабрь 2015 года; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 108236,68 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 108236,68 рублей; расчетно-платежная ведомость за февраль 2016 года; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 108322,38 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 108322,38 рублей; расчетно-платежная ведомость за март 2016 года; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 117075,22 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 117075,22 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40568,62 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 40568,62 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 33499,78 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 33499,78 рублей; расчетно-платежная ведомость за апрель 2016 года; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16658,32 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 16658,32 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20281,00 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 20281,00 рублей; расчетно-платежная ведомость за май 2016 года; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20561,32 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 20561,32 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 98416,00 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 98416,00 рублей; платежное поручение №,44 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22478,44 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 22478,44 рублей; расчетно-платежная ведомость за июнь 2016 года; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15613,09 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 15613,09 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 69686,89 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 69686,89 рублей; расчетно-платежная ведомость за июль 2016 года; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16685,40 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 16685,40 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 103805,27 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 103805,27 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23000,00 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 23000,00 рублей; расчетно-платежная ведомость за август 2016 года; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23000,00 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 23000,00 рублей; расчетно-платежная ведомость за сентябрь 2016 года; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 222341,93 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 222341,93 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 104496,40 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 104496,40 рублей; расчетно-платежная ведомость за октябрь 2016 года; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23365,08 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 23365,08 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2490,88 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 2490,88 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16437,65 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 16437,65 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 51707,70 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 51707,70 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15915,04 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 15915,04 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50000,00 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 50000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25000,00 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 25000,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 45789,36 рублей; список на зачисление заработной платы для ОСБ № к платежному поручению на сумму 45789,36 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 34893,40 рублей; список на зачисление пособия по беременности и родам для ОСБ № к платежному поручению на сумму 34893,40 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4266,00 рублей; список на зачисление мер социальной поддержки для ОСБ № к платежному поручению на сумму 4266,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4711,00 рублей; список на зачисление мер социальной поддержки для ОСБ № к платежному поручению на сумму 4711,00 рублей; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1129,00 рублей; список на зачисление мер социальной поддержки для ОСБ № к платежному поручению на сумму 1129,00 рублей, переданные на хранение свидетелю (директору МКУ «ЦК и Д» администрации муниципального образования 

<

адрес> Ставропольского каря) ФИО3 по вступлении приговора в законную силу, считать возвращенными по принадлежности директору МКУ «ЦК и Д» администрации муниципального образования 

<

адрес> ФИО3;

- банковская карта «Сбербанка» «VISA» № на имя «IRINA DUBROVNAYA, мобильный телефон марки «NOKIA» модели RM-1110, IMEI1:№, IMEI2: №, сим-карта «Билайн» абонентский номер «961-450-64-25» - переданные на хранение законному владельцу ФИО6, по вступлении приговора в законную силу, считать возвращенными по принадлежности законному владельцу ФИО6;

- системный блок FQC-04671 модель Х16-93651, средство электронной цифровой подписи – ключевой носитель АС «СУФД» флеш-карта «Transcend», объемом 4 Гб – переданные на хранение свидетелю (бухгалтеру МКУ «ЦК и Д» администрации муниципального образования 

<

адрес>) ФИО5 по вступлении приговора в законную силу, считать возвращенными по принадлежности бухгалтеру МКУ «ЦК и Д» администрации муниципального образования 

<

адрес> ФИО5

Процессуальные издержки по оплате труда адвоката за осуществление защиты подсудимой ФИО6 отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Арзгирский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня его провозглашения. Стороны, при наличии письменного ходатайства, вправе ознакомиться с протоколом судебного заседания в течение пяти суток с момента его подписания и принести замечания на протокол. В случае подачи апелляционных представления или жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, путем подачи письменного ходатайства либо с указанием данного ходатайства в своей апелляционной жалобе; вправе заявлять ходатайство о поручении осуществления своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

<

данные изъяты>